
Ed. 498. Tillaga

til þingsályktunar uin ákvörðun á tölu starfsm anna við starfrækslugreinir og 
stofnanir ríkisins.

F rá minni liluta rikisgjaldanefndar (JónÞ).

Efri deild Alþingis skorar á ríkisstjórnina að undirbúa tafarlaust og leggja 
fyrir Alþingi frum varp til laga um tölu starfsm anna árið 1933 við sérhverja 
starfrækslugrein ríkisins og ríkisstofnun.

G r e i n a r g e r ð .

I flestum greinum ríkisstarfrækslunnar er starfsm annahald stærsti kostn- 
aðarliðurinn, og til þess að fjárveitingarvaldið hafi full tök á þeim útgjöldum, 
þarf að ákveða bæði laun starfsfólksins, sem ávallt verða í m ism unandi flokk- 
um, og tölu starfsm anna í hverjum  launaflokki. Hcr á landi er sem stendur 
komið of mikið los á livorttveggja, hæði ákvörðun launanna fyrir mismunandi 
flokka starfsm anna og ákvörðun starfsm annafjöldans í hverjum  flokki. Sumir 
starfsm enn taka að vísu laun eftir launalögum frá 1919, en þau ná ekki til þess 
mikla fjölda af starfsm önnum  í nýjum  starfrækslugreinum  og stofnunum, sem 
Iiafa myndazt síðan. Hefir ákvörðun þeirra starfslauna dregizt úr höndum lög- 
gjafarvaldsins og í liendur ráðherranna og forstöðum anna starfsgreina og stofn- 
ana langt um fram  það, sem rétt er. Þetta atriði verður ekki leiðrétt nema með 
setningu nýrra  alm ennra launalaga, og vænti ég, að rik isstjórnin  sinni því m áli 
svo fljótt sem unnt er, án þess að um það sé gerð sérstök ályktun. Um liitt at- 
riðið, tölu starfsm anna, hefir ckki verið venja hér á landi að ákveða með laga-



setningu. En þetta er venja annarsstaðar, og eru t. d. i Damnörku árlega sett lög 
rnn þetta, sem einskonar fylgilög við f járlögin. Legg ég til, að sam a venja sé upp 
tekin liér, og tel, að þetta m undi talsvert stuðla að því að gera áætlanir fjárlag- 
anna um kostnað við starfsm annahald ábyggilegri en þær reynast nú, og vera 
nauðsynlegt aðhald fjæir framkvæm darvaldið gegn fjölgun starfsmanna.

Tillaga þessi náði ekki samþykki hinna annara nefndarm anna og er því 
flutt af minni liluta nefndarinnar (JónÞ).


